
 

 
 
 
 
 
Besluit van 23 mei 2024 houdende de wijziging van de volgende besluiten: 1 
Besluit Dento-Maxillaire Orthopaedie 2022 van 23 mei 2023; 

Besluit Mondziekten, Kaak- en Aangezichtschirurgie 2020 van 26 oktober 2020); 
 
 
Het College Tandheelkundige Specialismen, 
 
 
gelet op artikel 14, tweede lid, onder d. van de Wet op de Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg en 
artikel 12 van de Regeling specialismen tandheelkunde van de Koninklijke Nederlandse Maatschappij tot 
bevordering der Tandheelkunde; 
 
gezien de adviezen van de Koninklijke Nederlandse Maatschappij tot bevordering der Tandheelkunde, de 
Nederlandse Vereniging van Orthodontisten en de Registratiecommissie Tandheelkundige Specialismen,  
 
 
BESLUIT: 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 In de Staatscourant van 11 juli 2024, nr. 22541 is mededeling gedaan van vaststelling van het besluit door het CTS en de instemming 

daarmee van de Minister voor Medische Zorg. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2024. 



 

 
I Het Besluit Dento-Maxillaire Orthopaedie 2022 wordt als volgt gewijzigd:  
 
A. Artikel C.9, onder f, komt als volgt te luiden: 

f.  wanneer de functie van (plaatsvervangend) opleider vacant komt, of deze functie niet wordt 
uitgeoefend, deelt de opleidingsinstelling dit uiterlijk binnen één maand nadat de functie vacant 
is of feitelijk niet wordt vervuld schriftelijk mede aan de RTS, en, voor zover het de functie van 
opleider betreft, onder vermelding van de ingangsdatum waarop de plaatsvervangend opleider 
in de rechten en plichten van de opleider is getreden, dan wel van de naam van het lid van de 
opleidingsgroep en de ingangsdatum waarop dat lid tijdelijk als waarnemend opleider fungeert; 

 
  

B. In artikel D.15, derde lid wordt de zinssnede ‘die ten minste 25 jaar aaneengesloten als specialist is 
geregistreerd’ gewijzigd in ‘die ten minste 25 jaar al dan niet aaneengesloten als specialist is 
geregistreerd’. 

 
 
II Het Besluit Mondziekten, Kaak- en Aangezichtschirurgie 2020 wordt als volgt 

gewijzigd:  
  
A. In artikel A.1 wordt de volgende begripsomschrijving ingevoegd: 

bestuurlijke opleidingseenheid Organisatorische eenheid van een opleidingsinstelling  
en een of meer niet erkende instellingen die op grond  
van een samenwerkingsovereenkomst gezamenlijk een  
opleiding verzorgen, waarbij van de opleidingsinstelling  
de raad van bestuur, centrale directie of bestuur  
verantwoordelijk is voor het functioneren van de gehele  
opleiding. 

  
  
  

B. Artikel C.9, onder d, komt als volgt te luiden: 
d. in aanvulling op artikel A.1 vormen naast de bij de opleiding betrokken specialisten ook andere 

daarbij betrokken zorgverleners binnen de instellingen één opleidingsgroep; 
 
C. Artikel C.10, onder h, komt als volgt te luiden: 

h. wanneer de functie van (plaatsvervangend) opleider vacant komt of deze functie niet wordt 
uitgeoefend deelt de opleidingsinstelling dit uiterlijk binnen één maand nadat de functie vacant 
is of feitelijk niet wordt vervuld schriftelijk mede aan de RTS, en, voor zover het de functie van 
opleider betreft, onder vermelding van de ingangsdatum waarop de plaatsvervangend opleider 
in de rechten en plichten van de opleider is getreden dan wel van de naam van het lid van de 
opleidingsgroep en de ingangsdatum waarop dat lid tijdelijk als waarnemend opleider fungeert; 

 
D. In de artikelsgewijze toelichting wordt een toelichting op artikel C.9 ingevoegd, die als volgt komt 

te luiden: 
 C.9. Aanvullende eisen bestuurlijke opleidingseenheid  
 Onder d: In geval van een samenwerking tussen meerdere instellingen die in een bestuurlijke 

opleidingseenheid samen een opleiding verzorgen, vormen alle zorgverleners die bij de opleiding zijn 
betrokken samen de opleidingsgroep. Dit wijkt af van de definitie van de opleidingsgroep, die het 
alleen over specialisten (MKA-chirurgen) heeft. Deze verruiming is nodig omdat juist in een 
samenwerkingsverband met een instelling waar bijvoorbeeld een stage wordt gevolgd bij een 
begeleider, niet-zijnde MKA-chirurg, deze toch bij de opleidingsgroep moet horen.  

 



 

 
 
 Een voorbeeld hiervan is een tandarts-implantoloog die een specifiek onderdeel van een verdiepings-

EPA Implantologie verzorgt als de opleidingsinstelling (A- en B-kliniek gezamenlijk) daarin niet kan 
voorzien 

 
 Op genoemde overige zorgverleners zijn de eisen en verplichtingen uit artikel C.3 en C.6 voor leden van 

een opleidingsgroep van overeenkomstige toepassing. Met artikel C.9 worden deze zorgverleners 
immers beschouwd als leden van de opleidingsgroep. 

 
III Bekendmaking 
1. Dit besluit, alsmede wijziging daarvan, behoeft instemming van de Minister voor Medische Zorg.  
2. In de Staatscourant wordt mededeling gedaan van de vaststelling en wijziging van dit besluit door het 

CTS en van de instemming daarmee van de minister. Daarnaast wordt mededeling gedaan in het 
officiële orgaan van de KNMT. 

3. De mededeling in het officiële orgaan van de KNMT bevat tenminste de titel van het besluit of wijziging 
en de datum van inwerkingtreding van het besluit of wijziging.  

4. De integrale tekst van dit besluit wordt op de website van de KNMT geplaatst (www.knmt.nl).  
 
 
IV Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin de 
vaststelling van dit besluit en het instemmingsbesluit, bedoeld in artikel III, tweede lid, worden geplaatst, en 
werkt terug tot en met 1 juli 2024. 
 
Utrecht, 23 mei 2024 
 
 
 
Prof. dr. J. de Lange,     mr. M.C.J. Rozijn, 
voorzitter CTS      secretaris CTS 
 
  



 

 
 
Toelichting 
 
In het kader van de jaarlijkse wijzigingsronde zijn enkele beperkte wijzigingen doorgevoerd in de besluiten 
Dento-Maxillaire Orthopaedie 2022  en Mondziekten, Kaak- en Aangezichtschirurgie 2020.  
 
In het Besluit Dento-Maxillaire Orthopaedie 2022 gaat het om de volgende aanpassingen: 
• toegevoegd is dat niet alleen het ontbreken van de opleider, maar ook het ontbreken van de 

plaatsvervangend opleider gemeld moet worden aan de RTS ; 
• de regeling voor herregistratie van orthodontisten die langer dan 25 jaar zijn geregistreerd is iets 

versoepeld, door de eis dat die 25 jaar aaneengesloten moet zijn, is komen te vervallen. 
 
In het Besluit Mondziekten, Kaak- en Aangezichtschirurgie 2020 gaat het om de volgende aanpassingen: 
• een definitie van bestuurlijke opleidingseenheid is toegevoegd; 
• is toegevoegd dat niet alleen het ontbreken van de opleider, maar ook het ontbreken van de 

plaatsvervangend opleider gemeld moet worden aan de RTS;  
• verduidelijkt is dat in een bestuurlijke opleidingseenheid de opleidingsgroep niet alleen uit de bij de 

opleiding betrokken specialisten, maar ook andere zorgverleners bestaat.  
 
 
 
 
 
 
 
 


